⁹⁰ CEN, I, 4, §52.

faut procéder dans le sens inverse comme dans les choses naturelles et morales⁹¹.

Or, les principes ou causes de la connaissance ne se manifestent pas toujours de la même manière ; c'est aussi pourquoi les sciences sont distinctes. Ces principes ou causes varient d'une discipline scientifique à une autre selon la nature de la matière en question. Le plus connu, point de départ dans la recherche de concepts, demeure parfois « quant à la nature » et parfois seulement « quant à nous ». L'Aquinatense déclare :

Or les principes ne se manifestent pas de la même façon. Certains sont considérés par une induction qui part des réalités particulières imaginables, par exemple que tout nombre est pair ou impair. D'autres sont reçus par le sens, comme dans les sciences de la nature : par exemple, tout ce qui vit a besoin de se nourrir. D'autres enfin sont reçus par la coutume, comme dans la matière morale : par exemple, on réduit la concupiscence en n'y succombant pas. Et les autres principes sont manifestés autrement ; comme dans les arts opératifs, les principes sont reçus par une certaine expérience⁹².

Si les principes se manifestent de manière variée, la médiation est une constante dans la connaissance humaine, vue la condition existentielle de l'homme : il est dans le monde une créature physique, mais doté d'une dimension spirituelle⁹³. La raison humaine dépend de la sensibilité pour opérer, d'où sa finitude. Le bien par lequel se meut la volonté est aussi un bien apparent. L'homme ne peut pas échapper à l'impossibilité de la connaissance immédiate.

⁹¹ CEN, I, 4, §52.

Et ut accipiatur quo ordine oporteat procedere in qualibet materia, considerandum est quod semper oportet incipere a magis cognitis, quia per notiora devenimus ad ignota. Sunt autem aliqua notiora dupliciter. Quaedam quidem quoad nos, sicut composita et sensibilia, quaedam simpliciter et quoad naturam, scilicet simplicia et intelligibilia. Et quia nobis ratiocinando notitiam acquirimus, oportet quod procedamus ab his quae sunt magis nota nobis; et si quidem eadem sint nobis magis nota et simpliciter, tunc ratio procedit a principiis, sicut in mathematicis. Si autem sint alia magis nota simpliciter et alia quoad nos, tunc oportet e converso procedere, sicut in naturalibus et moralibus.

⁹² CEN, I, 11, §137.

Ipsa autem principia non omnia eodem modo manifestantur, sed quaedam considerantur inductione, quae est ex particularibus imaginatis, sicut in mathematicis, puta quod omnis numerus est par aut impar. Quaedam vero accipiuntur sensu, sicut in naturalibus; puta quod omne quod vivit indiget nutrimento. Quaedam vero consuetudine, sicut in moralibus, utpote quod concupiscentiae diminuuntur, si eis non obediamus. Et alia etiam principia aliter manifestantur; sicut in artibus operativis accipiuntur principia per experientiam quamdam.